
 

 

 

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 290 

 

del 06. 09. 2023 

OGGETTO: 

Procedura negoziata in affidamento diretto per urge nza ex art.76 co.2 lett.c) d.lg. n.36/2023 di servi zi di 
analisi e rafforzamento della sicurezza. Ratifica a ttività espletate sino al 31.07.2023 e accordo quad ro 
monofornitore per attività da espletarsi entro il 3 1.12.2023 - CIG A000818EAD 
 

Il giorno 06 settembre 2023 a L’Aquila nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale relativo 

all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

VISTA la legge regionale n. 25 del 06 giugno 2023 avente ad oggetto: “Riordino del comparto della committenza della 

Regione Abruzzo”; 

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 

aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° 

giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei 

Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui 

all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in 

materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di 

appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2023/2024 

relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la DGR n. 114 del 03.03.2023 “Esperto Tecnico del Presidente. Nomina del Dott. Riccardo Urbani” nonché l’atto 

di conferimento DPGR n.33 dell'11.05.2023 con il quale il dott. Riccardo Urbani è stato nominato quale “Esperto Tecnico 

del Presidente” per attività di collaborazione, consulenza e assistenza, in materia di digitalizzazione, innovazione 

tecnologica e cybersicurezza, a supporto delle funzioni del Presidente della giunta regionale; 

RILEVATO  che: 

• in data 03.05.2023. i sistemi informatici della ASL Avezzano-Sulmona-L'Aquila sono stati oggetto di un attacco 



hacker che ha determinato una grave emergenza. L’attacco ha causato gravi danni alla ASL e disagi all’utenza 

delle prestazioni e dei servizi, minando la disponibilità, l’integrità e la riservatezza delle informazioni dell’Azienda. 

Con lettera Prot. 00306/23/RDE1 in data 12/05/2023 la Direzione Generale della ASL ha formalizzato una 

richiesta di supporto a Gyala finalizzata a gestire l’emergenza Cyber e ad avviare un processo di analisi e 

rafforzamento dei propri livelli di sicurezza informatica. Con successiva lettera Prot. 02012/23/RDE1 in data 

21/06/2023 la Direzione Generale della ASL ha formalizzato una ulteriore richiesta di supporto a Gyala finalizzata 

alla Supervisione della Ottimizzazione dell'infrastruttura IT, all’analisi e rafforzamento del Sistema di Gestione 

della Sicurezza delle Informazioni e alla gestione della Remediation dell’incidente del 3 maggio. 

• nel mese di maggio u.s. Gyala è stata altresì coinvolta da AREACOM e dalle altre tre AASSLL (Pescara, Teramo, 

Chieti-Lanciano-Vasto) in un processo di analisi e rafforzamento dei rispettivi livelli di sicurezza informatica a 

seguito dei predetti attacchi hacker all’ASL Avezzano-Sulmona-L'Aquila rendendo immediatamente disponibile 

una propria task force e pianificando un percorso di soluzioni e interventi fino a fine 2023; 

• con  mail del 21.07.2023 il dr. Riccardo Urbani ha richiesto al Direttore generale di AREACOM “di gestire a livello 

amministrativo l'assegnazione tramite Aric dei software e servizi Gyala  forniti alle Asl nel periodo di emergenza. 

I direttori sono tutti concordi nel procedere in tal senso”; 

RILEVATA  pertanto la necessità di formalizzare l’affidamento diretto in urgenza ex art.76 comma 2 lett.c) D.Lgs. n.36/2023 

dei servizi di analisi e rafforzamento della sicurezza per le 4 AASSLL della Regione Abruzzo ed AREACOM mediante 

ratifica delle attività espletate sino al 31.07.2023 a seguito dell’attacco hacker subito dall’ASL Avezzano-Sulmona-L'Aquila. 

e stipula di accordo quadro per le attività da espletarsi entro il 31.12.2023; 

RITENUTO di nominare la Dott.ssa Roberta Di Biase, Funzionario dell’Agenzia, in possesso dei requisiti di professionalità 

e competenza richiesti dalla normativa vigente, quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 15, comma 1 del 

Codice; 

PRESO ATTO che in data 16.08.2023 è stata generata sulla piattaforma “Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati 

della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A” la RDO identificata con Registro di Sistema n. PI 000622-23, con termine di scadenza 

presentazione offerte, in data 21.08.2023 ore 12:00, prima seduta in data 21.08.2023 ore 12:30; 

DATO ATTO  che la procedura prevede che l’importo complessivo stimato sia pari ad € 510.000,00 al netto di IVA e/o di 

altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, di cui € 187.750,00 

relativo alle attività già espletate, da ratificare e non oggetto di ribasso, e € 313.250,00 relativo alle attività da erogare sino 

al 31.12.2023; 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della procedura di gara de qua è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 

108 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che si è disposto di invitare mediante procedura negoziata in affidamento diretto sulla piattaforma “Gestione 

Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A”, da effettuare secondo il criterio del minor prezzo, 

l’operatore economico GYALA S.R.L. – P.IVA IT 13731281005 indicato dal dr. Riccardo Urbani; 

PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza previsto per il 21.08.2023, ore 12:00, la Soc. GYALA s.r.l. ha presentato 

una proposta di offerta tecnico-economica identificata con n. PI 000649-23; 

VISTO E RICHIAMATO  il verbale unico del 21.08.2023 (Prot. n. 4336/23 del 06.09.2023) rimesso all’esito della valutazione 

della busta amministrativa ed economica presentate dall’unico operatore concorrente alla procedura di gara negoziata di 

che trattasi, che è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato; 

RILEVATO  che il suddetto operatore economico, nel rispetto dei tempi e dei modi indicati, ha regolarmente trasmesso la 

documentazione richiesta, proponendo per l’esecuzione dei servizi in oggetto la somma di Euro 491.581,20 

(quattrocentonovantunomilacinquecentoottantuno/20) Iva esclusa, con un ribasso globale percentuale, unico ed 

incondizionato, da applicare all’importo da assoggettare a ribasso pari ad € 313.250,00 escluso IVA, pari al 3,0068% 



RILEVATO  che il suindicato ribasso percentuale offerto non si applica all’ulteriore importo di € 187.750,00 relativo alle 

attività in urgenza già espletate e oggetto di ratifica; 

PRESO ATTO della la regolarità della documentazione trasmessa e della congruità dell’offerta; 

TENUTO CONTO che le operazioni di gara sono interamente tracciate in piattaforma telematica “GIADA"; 

RISCONTRATA l’opportunità di affidare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) D.Lgs. n.36/2023, mediante portale e- 

procurement GIADA, i servizi di analisi e rafforzamento della sicurezza per le 4 AASSLL della Regione Abruzzo ed 

AREACOM - Ratifica attività espletate sino al 31.07.2023 e accordo quadro monofornitore per attività da espletarsi entro 

il 31.12.2023 (CIG A000818EAD) alla GYALA s.r.l.; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo 

della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni 

normative in materia di trasparenza;  

DATO ATTO  che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, 

in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle 

Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 
1. di recepire  il Verbale Unico (Prot. ARIC n. 4336/23 del 06.09.2023) predisposto all’esito della valutazione della 

busta amministrativa ed economica presentate dall’unico operatore invitato alla procedura di gara di che trattasi, 

che è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 76 co.2 lett.c) d.lg. n.36/2023, mediante portale e- procurement GIADA, i servizi di 

analisi e rafforzamento della sicurezza per le 4 AASSLL della Regione Abruzzo ed AREACOM mediante Ratifica 

attività espletate sino al 31.07.2023 e accordo quadro monofornitore per attività da espletarsi entro il 31.12.2023 

– CIG A000818EAD alla GYALA s.r.l. – P.IVA IT 13731281005 , con sede in Roma, Via Adriano Olivetti, 24, per 

un importo offerto pari a Euro 491.581,20  (quattrocentonovantunomilacinquecentoottantuno/20) Iva esclusa, con 

un ribasso globale percentuale, unico ed incondizionato, da applicare all’importo da assoggettare a ribasso pari 

ad € 313.250,00 escluso IVA, pari al 3,0068%; 

3. di dare atto che l’Accordo Quadro avrà durata sino al 31.12.2023 , a decorrere dalla data di sottoscrizione dello 

stesso e che i singoli Contratti Attuativi a cura delle AA.SS.LL. avranno durata pari a quella dell’Accordo Quadro 

medesimo; 

4. di nominare  la Dott.ssa Roberta Di Biase, Funzionario dell’Agenzia, in possesso dei requisiti di professionalità e 

competenza richiesti dalla normativa vigente, quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 15 comma 

1 del D.Lgs. 23/2023; 

5. di subordinare  l'efficacia dell'aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023;  

6. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico GYALA S.R.L. – P.IVA IT 13731281005, con 

sede in con sede in Roma, Via Adriano Olivetti, 24, alle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo nonché al dr. Riccardo 

Urbani, Esperto Tecnico del Presidente; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo 

www.areacom.it , sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni 
trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 



 

L’Estensore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

 

L’Istruttore  

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale  

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

Il Direttore Generale  

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 


